Дело №1-360/2024 УИД 12RS0003-01-2024-001154-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Йошкар-Ола 27 мая 2024 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе 

председательствующего судьи Небогатикова А.В., 

при секретаре Говоровой К.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Йошкар-Ола Максименко А.А.,

подсудимого, гражданского истца ФИО1,

защитника – адвоката Сызранцевой Е.Б., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

иные данные> судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Йошкар-Олинским городским судом Республики Марий Эл по ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 360 часов;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл по ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (с присоединением наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде обязательных работ на срок 400 часов;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл по ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (с присоединением наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде обязательных работ на срок 430 часов. Постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена лишением свободы на срок 53 дня, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

осужденного:

ДД.ММ.ГГГГ Йошкар-Олинским городским судом Республики Марий Эл по ч.1 ст.158 (3 преступления), ст.158.1 (3 преступления) УК РФ, с применением ч.2 ст.69, ч.2 ст.53.1 УК РФ к наказанию в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% из его заработной платы;

ДД.ММ.ГГГГ Йошкар-Олинским городским судом Республики Марий Эл по ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ (4 преступления), с применением ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ (с присоединением наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ Медведевским районным судом Республики Марий Эл по ст.158.1 (5 преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ (с присоединением наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и 16 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, а также, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил 16 мелких хищений чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Реализуя задуманное, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 33 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажей и положил в покупательскую корзину следующее имущество на общую сумму 3667 рублей 50 копеек: 

- «БАЛТ.БЕР.Лосось СЕМГА атл.с/с с/кож.150г» в количестве 2 штук общей стоимостью 395 рублей 56 копеек,

- «РЫБ.МИЛ.Горбуша кус.косичка х/к в/у 200г» в количестве 6 штук общей стоимостью 936 рублей 42 копейки,

- «Колбасу Сервелат Филейбургский с копченой грудинкой ТМ Баварушка в оболочке фиброуз в/у 0,35 кг срез УВС. Мясной продукт. Колбасное изделие варено-копченое охлажденное ТУ 9213-004-14709788-08 ЗАО «Стародворские колбасы»» в количестве 2 штук общей стоимостью 165 рублей 56 копеек,

- «ВК ИМПЕРСКАЯ СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,3КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО)» в количестве 2 штук общей стоимостью 221 рубль 74 копейки,

- «БЕЛЕБЕЕВ.Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ 45% 190г» в количестве 3 штук общей стоимостью 292 рубля 05 копеек,

- «ФИО2 Голд 190г.кофе раст.субл.ст/б кф» стоимостью 212 рублей 60 копеек,

- «Сыр полутвердый «Брест-Литовск монастырский» 45 % 200г. фас.брус» в количестве 3 штук общей стоимостью 297 рублей 63 копейки, 

- «ФИО3 БОГАТЫРСК.туш.ж/б 325г» в количестве 3 штук общей стоимостью 243 рубля,

- «МЯС.ФЕРМА ФИО3 тушеная в/с ГОСТ 325г» в количестве 2 штук общей стоимостью 346 рублей 38 копеек,

- «ФИО4 ФАН Шоколад молочный с фруктовыми кусочками со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками и взрывной карамелью, 16x150 г» общей стоимостью 556 рублей 56 копеек.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3667 рублей 50 копеек. 

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 14 минут, находился в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и положил за пазуху надетой на нем куртки бутылку «Виски купажированный НАКИ ФИО5 выдержка три года 40% 0,7» стоимостью 600 рублей 29 копеек.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 600 рублей 29 копеек. 

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Альфа-М», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 44 минут до 19 часов 46 минут находился в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и положил за пазуху надетой на нем куртки бутылку «Виски купажированный шотландский Вильям Пил 0,7» стоимостью 648 рублей 02 копейки.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 648 рублей 02 копейки. 

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 04 минут до 10 часов 06 минут находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и сложил за пазуху надетой на нем куртки следующее имущество на общую сумму 488 рублей 82 копейки: 

- «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION 180Г» стоимостью 250 рублей 59 копеек,

- «FRESCO Кофе ARAB.SOLO нат.раст.субл.190г» стоимостью 238 рублей 23 копейки.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 488 рублей 82 копейки. 

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 51 минуты до 11 часов 54 минут находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и положил за пазуху надетой на нем куртки «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION 180Г» стоимостью 250 рублей 59 копеек.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 250 рублей 59 копеек. 

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 52 минут до 12 часов 54 минут находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и положил за пазуху надетой на нем куртки «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION 180Г» стоимостью 250 рублей 59 копеек.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 250 рублей 59 копеек. 

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 43 минут находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и сложил за пазуху надетой на нем куртки «Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) 200г» в количестве 3 штук общей стоимостью 418 рублей 92 копейки.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 418 рублей 92 копейки. 

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 49 минут до 17 часов 51 минуты находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и сложил за пазуху надетой на нем куртки «НАБОР ШОК КОНФЕТ МЕРСИ АССОРТИ 10Х250гр» в количестве 4 штук общей стоимостью 735 рублей 60 копеек.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 735 рублей 60 копеек. 

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 26 минут до 12 часов 29 минут находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и сложил за пазуху надетой на нем куртки «FRESCO Кофе ARAB.SOLO нат.раст.субл.190г» в количестве 2 штук общей стоимостью 435 рублей 90 копеек.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 435 рублей 90 копеек. 

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 43 минут до 18 часов 45 минут находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и сложил за пазуху надетой на нем куртки «CARTE NOIRE кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 6Х95г» в количестве 4 штук общей стоимостью 1005 рублей 20 копеек.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1005 рублей 20 копеек. 

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 48 минут до 07 часов 51 минуты находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и сложил за пазуху надетой на нем куртки «Пасту ореховую Нутелла 350г Зима» в количестве 2 штук общей стоимостью 500 рублей 32 копейки.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 500 рублей 32 копейки. 

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 51 минуты до 16 часов 52 минут находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил «ФИО2 Голд 190г.кофе раст.субл.ст/б» в количестве 2 штук общей стоимостью 446 рублей 46 копеек.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 446 рублей 46 копеек.

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 06 минут до 19 часов 08 минут находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 тайно похитил со стеллажей следующее имущество на общую сумму 1597 рублей 26 копеек: 

- «МХБ(55) Серв Коньяч ОХЛ В/У 375г» в количестве 3 штук общей стоимостью 341 рубль 25 копеек,

- колбасу «СЕРВЕЛАТ ЗЕРНИСТЫЙ ПМ в/к в/у 0,25кг» в количестве 4 штук общей стоимостью 352 рубля 56 копеек,

- «Сервелат Ореховый в/к в упаковке порц.нарезка горф (8*210гр)» стоимостью 65 рублей 45 копеек,

- «РЫБ.МИЛ.Горбуша кус.косичка х/к в/у 200г» стоимостью 124 рубля 85 копеек,

- «ЗОЛ.FISHKA Ассор.ВЕН.АР.рыб.к/х кос250» в количестве 5 штук общей стоимостью 713 рублей 15 копеек.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1597 рублей 26 копеек.

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 18 часов 58 минут находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 тайно похитил со стеллажей следующее имущество на общую сумму 1687 рублей 26 копеек: 

- «ТРИ КИТА Форель х/к ломтики в/у 100г» в количестве 4 штук общей стоимостью 552 рубля 72 копейки,

- «Форель филе-кусок 150г соленая в/у» в количестве 3 штук общей стоимостью 564 рубля 54 копейки.

- «ФОРЕЛЬ ФИЛЕ-КУСОК СЛАБОСОЛЕНАЯ ФАС 1/150 (КРАСНАЯ ЦЕНА)» в количестве 3 штук общей стоимостью 570 рублей. 

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1687 рублей 26 копеек.

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 38 минут до 14 часов 40 минут находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и сложил за пазуху надетой на нем куртки следующее имущество на общую сумму 1149 рублей 78 копеек: 

- «CLEAR ШАМПУНЬ БАЛЬЗАМ-ОПОЛАСКИВАТЕЛЬ ГЕЛЬ ДЛЯ 3В1 УЛЬТРА СВЕЖЕСТЬ 12х400МЛ» стоимостью 294 рубля 67 копеек,

- «Сьёс Men SHP 450ml Power» стоимостью 226 рублей 46 копеек,

- «OS Гель д/душа Whitewater 400мл» стоимостью 333 рубля 98 копеек,

- «CLEAR ШАМП И БАЛЬЗАМ-ОПОЛАСКИВАТЕЛЬ ПР ПЕРХОТИ ДЛЯ МУЖЧИН 2В1 АКТИВСПОРТ 12х400МЛ» стоимостью 294 рубля 67 копеек. 

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1149 рублей 78 копеек.

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 10 часов 41 минуты находился в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и положил за пазуху надетой на нем куртки «Кофе растворимый Ambassador Platinum ст.б., 190г» стоимостью 243 рубля 04 копейки. 

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 243 рубля 04 копейки.

Он же, ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, имея преступный корыстный умысел на мелкое хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Торговым дом «ПЕРЕКРЕСТОК», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 59 минут до 20 часов 02 минут находился в торговом зале магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 подошел к стеллажу, откуда тайно похитил и сложил за пазуху надетой на нем куртки следующее имущество на общую сумму 1177 рублей 44 копейки: 

- «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА МММАХ» (МММАКС) С МИНДАЛЬНОЙ НАЧИНКОЙ С КАКАО, С КАРАМЕЛЬНОЙ НАЧИНКОЙ И КУСОЧКАМИ КАРАМЕЛИЗИРОВАННОГО СОЛЕНОГО МИНДАЛЯ, 300г» в количестве 4 штук общей стоимостью 588 рублей 72 копейки,

- «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА МММАХ» (МММАКС) С НАЧИНКОЙ СО ВКУСОМ ВАНИЛИ И ПЕЧЕНЬЕМ «Орео», 300Г» в количестве 4 штук общей стоимостью 588 рублей 72 копейки.

После чего ФИО1, не оплатив стоимость товара на кассе, покинул магазин, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, причинив АО «Торговым дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб на общую сумму 1177 рублей 44 копейки.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора в особом порядке. При этом ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после консультации и в присутствии защитника.

Представители потерпевших ООО «Агроторг», ООО «Альфа-М», АО «Торговым дом «ПЕРЕКРЕСТОК», согласно представленным суду заявлениям, государственный обвинитель согласны на постановление приговора в особом порядке.

Преступления, предусмотренные ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и, что при таких обстоятельствах, возможно, постановить в отношении подсудимого обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по первому преступлению (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по каждому из преступлений со 2 по 17 эпизоды (эпизоды ДД.ММ.ГГГГ) по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Судом исследован вопрос о психическом состоянии подсудимого.

ФИО1 в психоневрологическом диспансере под наблюдением не состоит, за медицинской помощью не обращался (т.4 л.д.192, 194). С учетом обстоятельств совершения преступлений, материалов уголовного дела и характеризующих данных, суд приходит к выводу, что подсудимый не страдает психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики и признает его вменяемым. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его близких родственников. 

ФИО1 на наблюдении в наркологическом диспансере не состоит (т.4 л.д.193, 196).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем преступлениям суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; наличие одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка (т.4 л.д.203, 204); состояние его здоровья; состояние здоровья близкого родственника - матери, которой ФИО1 оказывает помощь, а также в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной (т.1 л.д.18, 58, 112, 147, 196, 231, т.2 л.д.22, 54, 96, 143, 177, 216, т.3 л.д.25, 74, 123, 181, т.4 л.д.29), активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

ФИО1 добровольно сообщил о совершенных им преступлениях до возбуждения уголовных дел и проведения следственных действий, устанавливающих его причастность к преступлениям. Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений выразилось в том, что ФИО1 дал подробные признательные показания обо всех обстоятельствах совершенных им преступлений, указал на себя при просмотре видеозаписей, изъятых в магазинах. Представленная ФИО1 информация имела значение для раскрытия и расследования преступления.

Намерения в будущем возместить потерпевшим ущерб, принять участие в специальной военной операции не являются обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Вместе с тем, ФИО1 

<

иные данные> (т.4 л.д.202), судим за умышленные преступления средней (приговор от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.161 УК РФ, т.4 л.д.224) и небольшой тяжести против собственности (т.4 л.д.197, 200, 237), вновь в течение непродолжительного периода времени совершил семнадцать умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности, в связи с чем обстоятельством, отягчающим его наказание по всем преступлениям, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ на основании ч.1 ст.18 УК РФ признает рецидив преступлений и при назначении ФИО1 наказания руководствуется правилами ч.2 ст.68 УК РФ.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и данных о личности подсудимого, принимая во внимание смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, суд считает, что в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет являться справедливым, соразмерным содеянному и соответствует требованиям ст.ст.6, 60 УК РФ. 

При назначении наказания суд применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ. При наличии отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежит.

С учетом данных о личности ФИО1, учитывая, что преступления совершены при наличии судимостей за аналогичные преступления, суд не усматривает оснований для применения в отношении него правил ст.73 УК РФ, считает, что условное осуждение, не обеспечит необходимого воспитательного и исправительного воздействия. С учетом изложенного суд также считает, что исправление ФИО1 невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, не усматривает оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Оснований для применения правил ст.64 УК РФ судом не установлено. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, по делу не имеется. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, с учетом изложенных данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения правил ч.3 ст.68 УК РФ судом не установлено. 

Окончательное наказание ФИО1 назначено приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ с учетом назначенных наказаний по всем приговорам, по которым наказание ФИО1 не отбыто (приговоры от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), с последовательным применением правил ч.5 ст.69 УК РФ. 

Преступления по настоящему уголовному делу совершены до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, окончательное наказание подсудимому суд назначает с применением правил ч.5 ст.69 УК РФ.

Суд назначает осужденному отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, так как приговором от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отбывание лишения свободы назначено в исправительной колонии строгого режима. 

В ходе предварительного расследования представителями потерпевших заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями: ООО «Агроторг» в размере 12877 рублей 24 копейки, ООО «Альфа-М» - 1248 рублей 31 копейка, АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» - 1177 рублей 44 копейки (т.1 л.д.248, т.3 л.д.210, т.4 л.д.168-170).

Подсудимый ФИО1 с исковыми требованиями согласился. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности и имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Обстоятельств, препятствующих разрешению гражданских исков по существу, не имеется. 

Преступными действиями ФИО1, причинен имущественный ущерб ООО «Агроторг» в общей сумме 12877 рублей 24 копейки, ООО «Альфа-М» в общей сумме 1248 рублей 31 копейка, АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» в размере 1177 рублей 44 копейки, который не возмещен. Исковые требования потерпевших подлежат удовлетворению в объеме заявленных требований, а суммы взысканию с ФИО1 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе дознания и в суде по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, взысканию с осужденного в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Судом разрешены вопросы о мере пресечения, вещественных доказательствах, начале срока отбывания наказания, зачете времени содержания под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и в совершении 16 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев; 

- за каждое из 16 (шестнадцати) преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным приговором Медведевского районного суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы по настоящему приговору время его содержания под стражей, зачтенное приговором Медведевского районного суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и время содержания под стражей по настоящему делу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания по стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданские иски потерпевших ООО «Агроторг», ООО «Альфа-М», АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба в пользу ООО «Агроторг» 12877 (двенадцать тысяч восемьсот семьдесят семь) рублей 24 копейки; в пользу ООО «Альфа-М» – 1248 (одну тысячу двести сорок восемь) рублей 31 копейку; АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» – 1177 (одну тысячу сто семьдесят семь) рублей 44 копейки.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 17 дисков с видеозаписями, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В.Небогатиков